Prostrata est ueritas in terra dum sibi *in corde et*
 255 *corde homines colloquuntur* ^f.

Faciet itaque antichristus et prosperabitur, uix in diebus suis aliquo resistente, et, sicut in primo capitulo diximus, *incedet feliciter*.

Fiet tunc quod in Iob legitur : *Stupebunt nouissimi et*

240 illi Y : illos T || 245 quibus : quo Y (et sic etiam T postea cor.) || 251 hoc om. Y.

z. Matth. 11, 8. a. Esther 4, 2. b. Matth. 11, 21. c. Cf. Ex. 26, 7.
 d. Cf. Ex. 35, 23. e. II Tim. 3, 2. f. Ps. 11, 3.

vêtements efféminés habitent les palais des rois ^z. » Dans le palais d'Assuérus n'était admis aucun homme grossièrement vêtu ^a; mais à la cour du Christ et parmi ses nobles barons, c'est le cilice qui est de mise, tandis que le moelleux du lin leur est en horreur. Le Seigneur lui-même recommande en premier lieu, parmi les exercices de pénitence, l'austérité qui consiste à porter le cilice et à mêler de cendre les aliments; il dit : « Si j'avais accompli en Tyr et Sidon les mêmes miracles qu'en Judée, ces païens auraient déjà fait pénitence sous le cilice et avec la cendre ^b. » Je passe sous silence le fait que le tabernacle de l'Alliance était abrité sous des cilices ^c et que, pour fabriquer ces derniers, en signe de pénitence, le peuple apporta des poils de chèvres ^d. Chez les disciples de Martin, le port de vêtements doux était considéré comme un crime ¹. Mais de nos jours, où « les hommes se chérissent eux-mêmes ^e », ce vêtement sacré si apprécié des saints d'autrefois est tellement tombé en désuétude que plus personne, ou presque, n'en fabrique, puisque plus personne n'en porte. Parcours tous les marchés, à l'étranger ou chez nous, tu trouveras beaucoup de draps rouges, verts, jaunes ou bariolés ! mais c'est à peine si l'on trouve un tissu en poil de chèvre. Le sacrifice perpétuel a donc pris fin. Il est donc proche et prêt à bondir, l'Antéchrist impie auquel, à cause des péchés, puissance est donnée contre le sacrifice perpétuel.

Et la vérité est terrassée, puisque les hommes, « dans leurs conversations, ont un cœur double ^f ».

L'Antéchrist entreprendra et réussira, puisque personne ne lui résistera quand il viendra et, comme nous l'avons dit en commençant, « il fera une route heureuse ».

Arrivera alors ce qu'on peut lire dans Job : « Les hommes des derniers temps seront stupéfaits, et l'horreur

1. Sulpice Sévère, *Vita Martini*, 10,8 (SC 133, p. 276).

260 *primos inuadet horror* g. Stupebunt nouissimi, qui illis temporibus fideles Christi, antichristi miracula et eloquentiam admirantes; inuadet horror primos, Enoch uidelicet et Eliam, quos primis et antiquis temporibus natos, sibi Dominus reseruauit aduersus antichristum pro fidei
 265 ueritate constantissime pugnatuos. Praeuidit Dominus antichristi temporibus uix aliquem fore qui eius possit eloquentiae contraire et uersuta eius argumenta refellere, ideoque duos istos sanctos fidelissimos ueritatis suae conscios et testes reseruauit sibi, et tunc de loco illo
 270 felicitatis ubi interim degunt educet et producet in medium, ut aduersarii decidant et arguant falsitatem. Ad eorum aduentum, sancta in tribulatione illa sua gaudebit et respirabit Ecclesia, et eorum consolata sermonibus, in fide robustius stabit. Tandem antichristi
 275 gladio soluent debitum carnis. Quo tempore plures fient martyres quam fidei nascentis initio.

Et quidem antichristus doctissimus omnium erit, habitante in eo et per os eius sibilante serpente illo qui *prudētissimus omnium bestiarum* h dicitur, cuius filii (nam pater
 280 iniquorum est) *prudētiōres sunt filiis lucis* i. Tales sibi ad falsitatem suam praedicandam discipulos asciscet i, prudentes uidelicet, astutos atque uersipelles j, non sua tantum fisis astutia sed et discipulorum uersutia communitus, in hoc quoque Christo contrarius quod ille
 285 quidem simplices et idiotas et illitteratos homines ad suae praedicationem ueritatis elegit; hic autem prudentes

271 decidant : dedicant TY

g. Job 18, 20. h. Gen. 3, 1. i. Lc 16, 8. j. Prov. 14, 25.

1. L'adjectif *uersipellis* dont Julien va les gratifier est très fort; c'est un

saisira les anciens g. » Les hommes des derniers temps, ceux qui alors resteront fidèles au Christ, seront stupéfaits devant les miracles et l'éloquence de l'Antéchrist. L'horreur saisira les anciens, c'est-à-dire Énoch et Élie nés à une époque ancienne et reculée, que le Seigneur s'est réservés pour qu'ils combattent l'Antéchrist avec grande bravoure afin de défendre la vérité de la foi. Le Seigneur sait d'avance qu'aux jours de l'Antéchrist presque personne ne pourra résister à son éloquence ni réfuter les arguments de ce fourbe; c'est pourquoi il s'est réservé ces deux saints comme dépositaires et témoins fidèles de sa vérité; il les fera sortir alors du séjour bienheureux où ils se cachent en attendant, et il les produira en public pour repousser et terrasser la déloyauté de l'adversaire. Leur apparition rendra sérénité et joie à la sainte Église dans son épreuve : leurs discours la consoleront et elle sera plus ferme dans la foi. Finalement l'épée de l'Antéchrist mettra un terme à leur vie. Les martyrs, en ces jours-là, seront plus nombreux que lors des débuts de la foi.

L'Antéchrist sera le plus savant de tous les hommes, puisque habitera en lui et sifflera par ses lèvres le serpent qui est « le plus malin de tous les animaux h », lui dont les fils — car il est le père des pécheurs — sont « plus intelligents que les fils de lumière i ». Ces disciples j c'est-à-dire les prudents, les rusés et les fourbes j, il les mobilisera pour prêcher sa doctrine de fausseté, car il ne lui suffit pas de déployer sa rouerie, il veut encore la renforcer par la ruse de ses disciples. En cela encore il est le contraire du Christ qui choisit, pour prêcher sa doctrine de vérité, des hommes simples, sans lettres et sans culture, tandis que l'Antéchrist s'adjoint, pour propager les dogmes de son

hapax dans la Vulgate, et c'est l'« épithète de nature » de Protée et du loup-garou : PLINE, *Nat. Hist.* VIII, 22, 34; PÉTRONE, *Satyricon*, 62, fin.

saeculi, sophistas et rhetores ad erroris sui dogmata concinnanda consciscet.

Qui non solum tunc uel nunc iam *mysterium operatur*
 290 *iniquitatis*^k, sed ab antiquo quoque per philosophos
 semina praeseminavit erroris. Nam, ut alios taceam,
 quorum mihi longum esset errata retexere, quid aliud
 Plato in *Timeo* suo nisi *mysterium iniquitatis errorisque*
 confinxit, qui in republica sua mulieres, publicas et
 295 omnes omnibus uoluit ferarum consuetudine prostitu-
 tas¹? Quam sectam Nicolaitae postea componentes,
 tentauerunt errore hoc uenerio nascentis Ecclesiae fer-
 mentare principia. Quid Carneadem referam Academiae
 principem, cuius fuit sententia et scientia nihil scire et
 300 de omnibus dubitare? Epicurus, philosophorum (48^v)
 faex, homo uoluptuarius, Dei prouidentiam in globo
 lunae limitat et definit, inferiora omnia fortuito casu
 agi, non consilio diuino, contendens. Et ne iustitiae
 incultae et neglectae poenas pendere homines post
 305 mortem formidarent : *Mors*, inquit, *nihil est, et post*
mortem nihil est. Vnde et illud Lucanus assumpsit :

Aut nihil est sensus animis a morte relictum,
*aut mors ipsa nihil*².

Ecce quales hominum pestes sibi eliget antichristus ut
 310 Ecclesiae simplicem fidem rideat et subsannet.

Quod et Porphyrius fecit, ex christiano uilis apostata
 factus, licet ei laudandum Christum responderit daemon

309 hominum Y : homi T

k. II Thess. 2, 7.

1. Cité d'après LACTANCE, *Inst. Diu.* III, 21-22 (ou, moins probablement, d'après APULÉE, *De Platone*, II). Pour Carneade, cf. aussi LACTANCE, *ibid.* V, 15. Pour les Nicolaites, cf. *Apoc.* 2, 6-15, et saint AUGUSTIN, *De Haeresibus* V, (PL 42, 26).

erreur, des prudents selon le monde, des sophistes et des rhéteurs.

« Le mystère d'iniquité qui s'opère^k » n'est pas réservé aux derniers temps, ni même à l'époque actuelle : c'est depuis l'Antiquité que, par les philosophes, il a commencé à semer les graines de l'erreur. En effet, pour ne rien dire des autres dont il serait trop long de retracer ici les aberrations, qu'est-ce que Platon a imaginé dans son *Timée*, sinon un mystère d'iniquité et d'erreur, puisqu'il voulait que, dans son état modèle, les femmes soient communes à tous les hommes et se prostituent à tous, à la manière des bêtes¹. Par la suite, les Nicolaites ont fondé une secte sur ce principe et ont essayé de pourrir les débuts de l'Église naissante en y introduisant cette erreur licencieuse. Rappellerai-je Carneade, le prince de l'Académie, qui avait pour principe et pour science de ne rien savoir et de douter de tout? Le voluptueux Épicure, la lie des philosophes, limite et restreint au globe de la lune la providence de Dieu et soutient que tous les événements d'ici-bas arrivent par hasard et non par décision de Dieu. Et pour éviter que les hommes redoutent d'avoir à payer après leur mort leurs mépris ou leurs négligences à l'égard de la justice, il prétend : « La mort n'est rien, et après la mort il n'y a rien. » Et Lucain de commenter :

« Ou bien il ne reste aux âmes après la mort aucune sensation,

ou bien la mort elle-même n'est rien². »

Voilà quels fléaux l'Antéchrist se choisira pour bafouer et ridiculiser la foi simple de l'Église.

C'est aussi ce qu'a fait Porphyre : de chrétien, il est devenu un vil apostat, malgré l'ordre de vénérer le Christ, ordre reçu du démon qu'il avait consulté par l'intermédiaire d'une idole. Ce démon exprimait là une affirmation

2. Exemples déjà exploités *Sermon* 19, f° 44^v.

consultus in idolo, melius et uerius locutus Apolline qui, cum post ascensionem Domini in Parnasso daret oracula, consultus super Christi nomine, cuius tunc gloria, mundo mirante et stupente, florebat : « Christus, ait, ex parte homo fuit et portentifica opera fecit, sed magicam docuit¹. » Pro hac fallacia quam nouissime posuit Apollo, deinceps, credo, prorsus obmutuit, nec ludificantia dedit responsa petentibus.

Vidit longe ante antichristum quales superius dixi discipulos eligentem et in mundum mittentem propheta qui ait : *Vae terrae cymbalo alarum quae est trans flumina Ethiopiae, quae mittit in mari legatos et in uasis papyri super aquas*¹. Terra cui « Vae » Dei Spiritus imprecatur antichristus est. Dictum est peccatori : *Terra es, et in terram ibis*^m. Sed haec terra trans flumina Ethiopiae est, per quam nigra peccatis reproba gens signatur, quia uidelicet antichristus omnes mundi huius peccatores nequitiae immanitate transgreditur, *nec mutabit Ethiops pellem suam*ⁿ. Et alarum cymbalo sonum quo gaudeat facit haec terra, mittens in mari legatos quorum sonus exeat *in omnem terram et in fines orbis terrae uerba eorum*^o. Annon memoria² fere nostra legatus eius Turonensis Berengarius extitit, qui Eucharistiam negauit Domini corpus esse, baptismumque paruulorum nil ualere, et in coniugio saluari posse neminem dogmatizans ? Et quoniam in papyro chartae scribuntur, uasa papyri

¹ 314 Domini : adhuc *add.* Y || 319 prorsus *om.* Y || 326 est : enim *add.* Y || 327 terram Y : terra T || 337 neminem : se *add.* Y

l. Is. 18, 1. m. Gen. 3, 19. n. Jér. 13, 23. o. Ps. 18, 5.

1. Redite, presque textuelle ; cf. plus haut p. 436-437.

meilleure et plus vraie que celle d'Apollon dans les oracles qu'il donnait sur le Parnasse après l'Ascension du Seigneur : consulté sur le nom du Christ dont la gloire ne faisait alors que croître, pour la stupeur et l'admiration du monde, il répondit : « Le Christ, pour une partie de sa personne, fut un homme et il a accompli des œuvres prodigieuses, mais il a enseigné la magie¹. » C'est, je crois, en raison de ce dernier mensonge qu'Apollon, par la suite, devint définitivement muet et ne rendit plus à ses consultants des réponses qui n'étaient que mystification.

L'Antéchrist choisissant des disciples du genre que j'ai décrit plus haut et les envoyant dans le monde : de cela, la vision fut donnée au prophète bien longtemps d'avance, puisqu'il dit : « Malheur à la terre où résonne la cymbale des ailes, la terre qui est au-delà des fleuves d'Éthiopie, qui envoie sur la mer des messagers, dans des nacelles de papyrus sur les eaux¹. » La terre ainsi maudite par l'Esprit de Dieu, c'est l'Antéchrist. On dit au pécheur : « Tu es terre, et tu iras en terre^m. » — Mais cette terre s'étend au-delà des fleuves d'Éthiopie : elle représente la nation réprouvée, qui a la noirceur du péché ; l'Antéchrist, par l'énormité de ses fautes, va au-delà de tous les pécheurs de ce monde, « et l'Éthiopien ne changera pas la couleur de sa peauⁿ ». — Pour la joie de l'Antéchrist, cette terre fait résonner la cymbale de ses ailes, envoyant sur la mer des messagers dont la voix s'étendra « sur toute la terre et dont les paroles atteindront les limites de l'univers^o ». N'est-ce pas un de ces messagers, ce Bérenger de Tours — c'est presque un événement contemporain² ! — qui affirmait que l'Eucharistie n'est pas le Corps du Seigneur, que le baptême des enfants n'a aucune valeur et que nul ne peut être sauvé dans l'état de mariage ? Et puisqu'on écrit les livres sur papyrus, n'est-on pas fondé

2. Bérenger : vers 1000-1088.

merito nominantur qui litterali scientia praediti sunt.

340 Vasa ergo papyri mittit maledicta haec terra super aquas quae populos signant, quia litteratos et litteratura sua elatos homines legatione sua per populos fungi praecipiet.

Quid faciet tunc Ecclesia tua, Domine Iesu Christe? Quid facient pauperes tui? Mirabuntur argumentosam
345 eloquentiam rhetorum, miracula pseudoprophetarum, terrebuntur gladiis mundialium potestatum. Sed *exsurge, Domine, non confortetur homo* ^p, breuientur, obsecro, dies eius ne pereat omnis caro; non laetetur diu felicitate qua *incedere feliciter* prophetatur. *Perdat stultum prosperitas*
350 *sua* ^q et quia in Ecclesia tua nulla se aduersum eum pro fide tua potestas erigit quae in illum zelo tuo uindices manus mittat, *interfice illum spiritu oris tui* ^r. Conuertantur ad te reliquiae Israelis, uel post mortem antichristi, sua cognita falsitate, et mortuo nec resurgente falso
355 Messia, ueri Messiae sancto baptisate (49) ut saluae fiant renascentur. Et quoniam *non uis*, Domine, *mortem peccatoris* ^s, detur spatium paenitentiae lapsis ¹ et qui praedicante illo perditionis filio subuersi sunt, eo mortuo resipiscant. Amen.

à désigner sous le nom de nacelles de papyrus ceux qui ont acquis la science des lettres? Cette terre maudite lance donc des nacelles de papyrus sur les eaux qui symbolisent les peuples, car elle envoie en mission parmi les peuples des lettrés et des hommes fiers de leur culture.

Que pourra donc faire alors ton Église, Seigneur Jésus-Christ? Que feront tes pauvres? Ils seront sollicités par l'éloquence captieuse des rhéteurs et par les miracles des pseudo-prophètes, et ils seront terrifiés par les menaces de mort des puissances de ce monde. Mais « lève-toi, Seigneur, que l'homme ne triomphe pas ^p! » Que les jours de l'Antéchrist soient abrégés, je t'en supplie, pour éviter que toute chair périsse! Qu'il ne jouisse pas longtemps du bonheur qui lui est annoncé par le prophète disant : « Il fera une route heureuse. » « Que sa réussite perde l'insensé ^q », et puisqu'il n'y a dans ton Église aucune puissance qui s'élève contre lui en faveur de la foi, aucune puissance qui porte sur lui des mains vengeresses par zèle pour ta cause, « fais-le périr toi-même par le souffle de ta bouche ^r! » Que se convertisse à toi, fût-ce après la mort de l'Antéchrist, le reste d'Israël qui aura enfin reconnu son erreur; quand il verra que le faux Messie est mort et ne ressuscite pas, que ce reste d'Israël renaisse, pour être sauvé, par le saint baptême du vrai Messie. Et puisque « tu ne veux pas la mort du pécheur ^s », Seigneur, donne à ceux qui sont tombés le temps de faire pénitence ¹; et que ceux qui se laissèrent entraîner par la prédication de ce fils de perdition reviennent, après sa mort, à la sagesse de la foi. Amen!

342 fungi per populos Y || 357 detur Y : datur T

p. Ps. 9, 20. q. Prov. 1, 32. r. II Thess. 2, 8. s. Éz. 33, 11.

1. Liturgie du Mercredi des Cendres; répons *Emendemus*.

SERMON XXI

(Sur le jugement dernier)

SERMO XXI

*Iudicii signum : tellus sudore madescit ;
E caelo rex adueniet per saecula futurus
Scilicet in carne praesens ut iudicet orbem¹.*

5 Tria sunt quae me terrent, in quorum recordatione
totus interius tremefio : mors, gehenna et futuri iudicii
metus. Mors, horis omnibus, me prandente, ridente,
ludente et de mundi huius uanitate fugitiua tractante
aut etiam soporato, pede inoffenso et inaudito semper
10 accelerat. Festinat me *dum adhuc ordior succidere*^a et
speranti uitam tenebras letales intentat. Semper et per
momenta singula morior, et instar ardentis candelae
ad defectum semper fauillasque festino. Paulatim illa
fauillatur atque consumitur et diatim uita mea, ut uere
15 dicam, moriendo curtatur. De illa inter arendum quan-
tum superest uideri potest ; de uita autem mea dieculae
quantae supersint prorsus ignoro. Est in me *spiritus
uadens et non rediens*^b : uadens ad mortem nec rediens
ad uitam ; uadens ad diem crastinum nec rediens ad
20 hesternum. Et, quod flendum est, *nescit iste spiritus
unde uenerit aut quo uadat*^c. Duo sui extrema prorsus
ignorat : originem loquor et finem. Nescit utrum ex
traduce et propagine primae animae uenerit, sicut ex
primae carnis genimine caro mea ; nescit post mortem
25 ubi et cum quibus habeat mansionem.